
P R K F ElT U li A DE
FL_JM.SOBRAL $

Central de Licitagoes da Prefeitura de Sobral - CELIC
r

PREGAO ELETRONICO N9 149/2020-SEGET

%

ADENDO N9 0%
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeado atraves do Ato n° 523/2017-SECOG torna

publico para conhecimento dos interessados que pelo presente ADENDO 01, ao Pregao Eletronico:

149/2020-SEGET: Registro de Prego para futuras e eventuais servigos de Telefonia Fixa Comutada -
STFC, nas modalidades: Longa Distancia Nacional (LDN), Longa Distancia Internacional (LDI), Voz

Local, Centrais Telefonicas Virtuais e Servigo 0800, ficam promovidas as seguintes alteragoes:

No Edital:

Ondc sc le:

/'‘S
6. DAS DATAS E HORARIOS DO CERTAME

6.1. INfCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: il/01/2021AS 08:00 H

6.2. DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 21/01/2021AS 08:00 H

6.3. INfCIO DA SESSAO DE DISPUTA DE PRECOS: 21/01/2021AS 09:00 H

Leia-se:

6. DAS DATAS E HORARIOS DO CERTAME

6.1. INfCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 11/01/2021AS 08:00 H

6.2. DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03/02/2021AS 08:00 H

6.3. INfCIO DA SESSAO DE DISPUTA DE PRECOS: Q3/Q2/2021AS 09:00 H

Onde se le:

15.4.4.9. PATRIMONIO LIQUIDO nao inferior a 10% (dez por cento) da estimativa de custos, devendo
a comprovagao ser feita relativamente a data de apresentagao da proposta, atraves do balango

patrimonial. '

15.4.4.10. Caso a licitante cote mais de urn LOTE, o?valor do patrimonio llquido devera corresponder

ao somatorio do LOTE dos quaisfor vencedor.

15.4.4.11. COMPROVACAO DA BOA SITUACAO FINANCEIRA da licitante atestada por documento,
assinado por profissional legalmente habilitado junto ao Conselho Regional de Contabilidade da

sede ou filial da licitante, demonstrando que a empresa apresenta indice de Liquidez Geral (LG)

maior ou igual a 1,0 (urn vfrgula zero), calculada conforme a formula abaixo:
LG = AC+ARLP £ 1,01PC+PNC

Onde: AC: Ativo Circulante;

ARLP: Ativo Realizave! a Longo Prazo;

PC: Passivo Circulante;

Prefeitura Municipal de SobralICNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-110

1/4•Vi



ft

tSQBRAL FL m

Central de Licitagoes da Prefeitura de Sobral - CELIC

PNC: Passivo Nao Circulante.

Leia-se:

15.4.4.9. COMPROVACAO DA BOA SITUACAO FINANCEIRA da licitante atestada por documento,
assinado por profissional legafmente habilitado junto ao Conselho Regional de Contabilidade da

sede on filial da licitante, demonstrando que a empresa apresenta indice de Liquidez Geral (LG)

maior ou igual a 1,0 (um vfrgula zero), calculada conforme a formula abaixo:
LG = AC+ARLP £ 1,01PC+PNC

Onde: AC: Ativo Circulante;

ARLP: Ativo Realizavel a Longo Prazo;

PC: Passivo Circulante;
15.4.4.10. As empresas que apresentarem resultado inferior ou igual a l(um) em qualquer dos
Indices de Liquidez Geral (LG), Solvencia Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), deverao comprovar

PATRIMONIO Ll'QUIDO nao inferior a 10% (dez por cento) da estimativa de custos, devendo a

comprovagao ser feita relativamente a data de apresentagao da proposta, atraves do balango

patrimonial.

15.4.4.11. Caso a licitante cote mais de um LOTE, o valor do patrimonio liquido devera corresponder

ao somatorio dos itens dos quais for vencedor.

Ottrie SP le:

18.6. Os recursos contra decisao do pregoeiro nao terab efeito suspensivo.

18.6. Os recursos contra decisao do pregoeiro terao efeito suspensivo.

t*

NO TERMO DEREFERENCIA

Onde se le:

8. DO PAGAMENTO

8.1. 0 pagamento advindo do objeto da Ata de Registro de Pre?os sera proveniente dos recursos dos

orgaos detentores do registro de pre?os do SRP (Sistema de Registro de Precos) e sera efetuado ate

30 (trinta) dias contados da data da apresenta?ao da nota fiscal/fatura devidamente atestada pelo

gestor da contrataÿao, mediante credito ert). ‘cojnta corrente em nome da contratada,

preferencialmente no Banco Itau.

3;11. A nota fiscal/fatura que apresente incorregoes sera devolvida a contratada para as devidas
cprregoes. Nesse caso, o prazo de que trata o subitem anterior comegara a fluir a partir da data de

apresentagao da nota fiscal/fatura corrigida.

Prefeitura Municipal de Sobral -CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-110

2/4

Orti-s '



ISQMAL
%

Central de LicitagQes da Prefeitura de Sobral - CELIC

8.2. Nao sera efetuado qualquer pagamento a contratada em caso de descumprimento das

condigoes de habilitagao e qualificagao exigidas na licitaÿao.
8.3. £ vedada a realizagao de pagamento antes da exe'cugao do objeto ou se o mesmo nao estiver

de acordo com as especificagoes deste instrument©;

8.4. Os pagamentos encontram-se ainda condicionados a apresentagao dos seguintes

comprovantes: 8.4.1. Documentagao relativa a regularidade para com a Seguridade Social (INSS),

Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS), Trabalhista e Fazendas Federal, Estadual e

Municipal.

8.5. Toda a documentagao exigida devera ser apresentada em original ou por qualquer processo de
reprografia, obrigatoriamente autenticada, seja em cartorio, seja por meio do permissivo da Lei nÿ

13.726, de 8 de outubro de 2018. Caso esta documentagao tenha sido emitida pela internet, so sera

aceita apos a confirmagao de sua autenticidade.

8.6. A cobranga dos valores devidos pelos BENEFICIARIOS DO CONTRATO sera efetuada mediante

apresentagao mensal de documento fiscal/demonstrativos dos servigos. Os pregos mensais serao

faturados, para cada BENEFIClARIO DO CONTRATO, nas proprias contas telefonicas emitidas pela

CONTRATADA para cada ramal telefonico, ate o dia 05 de cada mes e todas com vencimento nao

inferior a 10 (dez) dias.
8.7. Caso o documento fiscal e/ou fatura/demonjtrptiyo dos servigos nao seja entregue ate a data

de vencimento, a CONTRATADA devera emitir 2s.$ja com prorrogagao de 10 (dez) dias no prazo de

vencimento. V;i, . ,.o

8.8. A CONTRATANTE reserva-se o direito de suspender o pagamento se o servigo for executado em

desacord.o com as especificagoes deste Termo.

Leia-se:

8. DO PAGAMENTO

8.1. O pagamento advindo do objeto da Ata de Registro de Pregos sera proveniente dos recursos dos

orgaos detentores do registro de pregos do SRP (Sistema de Registro de Pregos) e sera efetuado ate

30 (trinta) dias contados da data da apresentagao da nota fiscal/fatura devidamente atestada pelo

gestor .da contratagao, mediante credito em conta corrente em nome da contratada,

preferencialmpnte no Banco Itau ou por meio de fatura com a utilizagao do codigo de barras.

84.1. A nota fiscal/fatura que apresente incorregoes sera devolvida a contratada para as devidas

cprregoes. Nesse caso, o prazo de que trata o subitem.anterior comegara a fluir a partir da data de

apresentagao da nota fiscal/fatura corrigida. gif

8.2. Nao sera efetuado qualquer pagamento a contratada em caso de descumprimento das
condigoes de habilitagao e qualificagao exigidas na ligitagao.
>S.3. E vedada.a realizagao de pagamento antes da execugao do objeto ou se o mesmo nao estiver

de.acordo com as especificagoes deste instrumento.

8.4. Os pagamentos encontram-se ainda condicionados a apresentagao dos seguintes

comprovantes: 8.4.1. Documentagao relativa a regularidade para com a Seguridade Social (INSS),

Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS), Trabalhista e Fazendas Federal, Estadual e

Municipal.

Prefeitura Municipal de Sobrai-CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-110

3/4



»SOffi&L FL m
y-:Zi

Central de Licitagoes da Prefeitura de Sobral - CELIC

8.5. Toda a documentagao exigida devera ser apresentada em original ou por qualquer processo de

reprografia, obrigatoriamente autenticada, seja em cartorio, seja por meio do permissivo da Lei n9

13.726, de 8 de outubro de 2018. Caso esta docLimentagao tenha sido emitida pela internet, so sera

aceita apos a confirmagao de sua autenticidade.

8.6. A cobranga dos valores devidos pelos BENEFICIARIOS DO CONTRATO sera efetuada mediante

apresentagao mensal de documento fiscal/demohstrativos dos servigos. Os pregos mensais serao

faturados, para cada BENEFICIARIO DO CONTRATO, nas proprias contas telefonicas emitidas pela

CONTRATADA para cada ramal telefonico, ate o dia 05 de cada mes e todas com vencimento nao

inferior a 10 (dez) dias.
8.7. Caso o documento fiscal e/ou fatura/demonstrativo dos servigos nao seja entregue ate a data

de vencimento, a CONTRATADA devera emitir 29 via com prorrogagao de 10 (dez) dias no prazo de

vencimento.

8.8. A CONTRATANTE reserva-se o direito de suspender o pagamento se o servigo f8.8. A

CONTRATANTE reserva-se o direito de suspender o pagamento se o servigo for executado em

desacordo com as especificagoes deste Termo.

8.9. A atualizagao financeira dos valores a sererpf pagos, em virtude de inadimplemento pela

co.ntratante, sera efetuada atraves do 1ST (Indice de Servigos de Telecomunicagoes), pro rata, desde
a data final do perfodd do adimplemento ate a data do efetivo pagamento, desde que comprove que

o contratante e o unico responsavel pelo atraso.

Os demais itens bem como clausulas constantes do Edital original continuam inalteradas.

Sobral - CE, em 20 de janeiro de 2021.

O Pregoeiro.

Ricardo Barroso Castelo Branco

Pregoeiro.,:,

Central de Licitagoes

O i-.i-ffh

Os iJ6.r.3iS dcrii ttiri wir.r,

r. V;. it

,0

Prefeitura Municipal de Sobral- CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-110


